
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.141

del 11 OTTOBRE 2012

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola
– Via Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DIRIGENZIALE DI DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO SANITA' PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 29 - 
COMMA  6  -  DEL  CCNL  AREA  MEDICA  E  VETERINARIA  DEL 
8.6.2000

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamato l’Atto Aziendale di diritto privato di questa Azienda che, nel definire 
l’assetto  organizzativo  aziendale,  individua  negli  incarichi  dirigenziali  a  valenza 
gestionale  i  Dipartimenti  sanitari  dell’area  ospedaliera  e  territoriale  tra  cui  il 
Dipartimento di Sanità Pubblica articolato in tre struttura complesse e precisamente: 
UOC Igiene e Sanità Pubblica, UOC Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di lavoro 
e UOC Igiene Veterinaria; 

-  richiamata  altresì  la  deliberazione  n.  169  del  22.12.2011  con  la  quale,  in 
relazione alla cessazione dal servizio dal 31.12.2011 del Dirigente Medico Dott. Guido 
Laffi  che ricopriva sia l’incarico di Direttore del Dipartimento Sanità Pubblica che di 
Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Sicurezza negli ambiti di lavoro, è stata disposta 
l’attribuzione  provvisoria  al  Direttore  Sanitario  di  questa  Azienda,  dr.  Gianbattista 
Spagnoli, dello svolgimento delle funzioni di Direttore del Dipartimento Sanità Pubblica 
dalla suddetta data per il periodo di un anno e comunque fino alla definizione di un 
assetto stabile del Dipartimento medesimo;

-  dato  atto  che  dal  1  giugno  2012,  a  conclusione  della  specifica  procedura 
selettiva ex DPR 484/1997, è stato conferito al Dott. Galli Paolo l’incarico di Direttore 
dell’U.O.C. Prevenzione e Sicurezza negli ambiti di lavoro;

-  richiamato  l’art.  22  del  già  citato  Atto  aziendale   nonché  i  Regolamenti  in 
materia di affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali al personale dirigente che 
prevedono  che  il  Direttore  di  Dipartimento  sia  un  direttore  di  Unità  Operativa 
Complessa nominato dal Direttore Generale all’interno di una terna di candidati – ove 
possibile  per  numerosità  delle  strutture  complesse  –  proposta  dal  Comitato  di 
Dipartimento;

- vista la proposta nominativa pervenuta dal Comitato del Dipartimento Sanità 
Pubblica,  in  atti  al  prot.  n.  23506 del  26.6.2012,  secondo la  quale  i  nominativi  dei 
Direttori di Struttura complessa eleggibili sono individuati nelle persone di:

1. Paolo Galli  – Direttore UOC Prevenzione e sicurezza degli  ambienti di 
lavoro



2. Gabriella Martini – Direttore UOC Igiene Veterinaria

Delibera N. 141 del 11 OTTOBRE 2012 2



3. Gabriele Peroni – Direttore UOC Area Igiene e Sanità Pubblica

-  richiamato  in  proposito  l’art.  29  –  comma  6°  –  del  CCNL  Area  Medica  e 
Veterinaria  8.6.2000  nonché  l’art.  17-bis  del  D.Lgs.n.  502/1992  e  successive 
modificazioni ed integrazioni; 

- esaminata la proposta di cui sopra;

- preso atto che tutti e tre i candidati indicati dal Comitato di Dipartimento sono in 
possesso di alta professionalità nel settore in cui operano e di capacità di direzione e di 
garantire una corretta ed efficace gestione per budget che tenga adeguatamente conto 
delle risorse umane;

-  ritenuto di  precisare il  ruolo  che avrà il  Dipartimento di  Sanità  Pubblica  nel 
prossimo triennio e precisamente:

• realizzare una stretta integrazione delle attività di promozione della salute:

- con il Distretto, che rappresenta l'articolazione aziendale  preposta allo sviluppo 
e alla realizzazione delle strategie sanitarie sul territorio
- con il Presidio Ospedaliero,  che  necessita di forti sinergie per dare efficacia 
alle attività proprie;

• farsi promotore di politiche sanitarie che tengano conto del contesto produttivo e 
delle peculiarità territoriali offrendo risposte flessibili e integrate ai nuovi problemi 
emergenti,  ai fini di mantenere e migliorare il benessere dei cittadini del Nuovo 
Circondario Imolese; 

• realizzare uno sviluppo professionale che attraverso la formazione permanente 
porti  alla  valorizzazione  del  personale  tecnico  e  medico  che  opera  nel 
Dipartimento, finalizzando gli interventi formativi al superamento delle settorialità 
specialistiche, laddove possibili, realizzando invece sinergie capaci di ampliare le 
potenzialità del dipartimento stesso;

• accelerare i  percorsi  di  integrazione con i  dipartimenti  delle  Aziende Sanitarie 
appartenenti all'Area Vasta Emilia Centro;

- considerate queste esigenze di sviluppo del Dipartimento di Sanità Pubblica, si 
ritiene che nell'ambito della terna proposta dal Dipartimento stesso la Dott.ssa Martini 
abbia le caratteristiche più idonee a dirigere il Dipartimento stesso; 

- dato atto che l’incarico dirigenziale di Direttore di Dipartimento è conferito per la 
durata  di  anni  tre  e  comporta  l’attribuzione  di  un’indennità  aggiuntiva  annua, 
corrispondente  a  €  14.460,79  (a  cui  va  aggiunto  il  rateo  di  tredicesima),  che  si 
aggiunge  alla  retribuzione  di  posizione  assegnata  al  dirigente  (Direttore  di  Unità 
Operativa Complessa – parametro C), sulla base della graduazione delle funzioni;

-  dato  atto  altresì  che  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  comporta  la 
stipula di contratti individuali  di lavoro nei quali  devono essere definiti,  tra l’altro,  gli 
obiettivi,  le  funzioni  nonché  le  responsabilità  connesse  alla  posizione  dirigenziale 
assegnata (art. 7 dell’apposito regolamento aziendale);

- preso atto che l’Unità Operativa competente ha prenotato la spesa relativa al 
presente  provvedimento  nel  competente  conto  del  Bilancio  di  Previsione  2012  - 
Gestione Sanitaria;

- su conforme proposta del Direttore dell’Unità Operativa Risorse Umane;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Delibera N. 141 del 11 OTTOBRE 2012 3



1) di conferire, ai sensi dell’art. 29 – comma 6°- del C.C.N.L. 8.6.2000 e per le 
motivazioni in premessa esposte, alla Dr.ssa Gabriella Martini, già Direttore di struttura 
complessa, l’incarico dirigenziale di “Direttore del Dipartimento Sanità Pubblica” per un 
triennio, con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento;

2) di riconoscere alla Dirigente di cui al precedente punto 1) la specifica indennità 
aggiuntiva annua, corrispondente ad euro 14.460,79, in aggiunta alla retribuzione di 
posizione attribuita agli stessi (Direttore di Unità Operativa Complessa – parametro C) 
sulla base della graduazione delle funzioni. Tale indennità, a cui va sommato il rateo di 
tredicesima, è corrisposta su 13 mensilità ed è posta a carico del bilancio aziendale;

3)  di  precisare  che,  come  previsto  dall’art.  17-bis  del  D.Lgs.  n.  502/92  e 
successive  integrazioni  e  modificazioni,  la  Dirigente  rimane  titolare  della  struttura 
complessa cui è preposta;

4) di precisare che l’assegnazione dell’incarico di Direttore di Dipartimento non 
modificherà la cessazione del rapporto di lavoro del Dirigente per conseguimento del 
limite massimo di età;

5)  di  dare  atto  che  dalla  data  di  cui  al  precedente  punto  1)  verrà  meno 
l’attribuzione  provvisoria  al  Direttore  Sanitario  di  questa  Azienda  dello  svolgimento 
delle funzioni di Direttore del Dipartimento Sanità Pubblica di cui alla deliberazione n. 
169/2011 citata in premessa;

6) di informare in merito le Organizzazioni sindacali;

7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

         F.to IL DIRETTORE
     dell’U.O. RISORSE UMANE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2012/156

Delibera N. 141 del 11 OTTOBRE 2012 4



Copia della presente deliberazione, N. 141 del 11/10/2012
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   12 Ottobre 2012
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 
comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 
all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data

F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 12 Ottobre 2012
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  12 Ottobre 2012

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna. 
Autorizzazione

con provvedimento N.                    del

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 12 Ottobre 2012
___________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa a:

X COLLEGIO SINDACALE DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO

X DIREZIONE GENERALE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI

U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE

GOVERNO CLINICO U.O. INGEGNERIA CLINICA

FORMAZIONE U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE

RICERCA E INNNOVAZIONE U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA

U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

 DIP. SANITA’ PUBBLICA

 DISTRETTO

 DIP. CURE PRIMARIE
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali
	DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO
	U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI LEGALI
	U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE

		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali


